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ANOTACE
Tato bakalářská práce se zabývá stavbou Minaretu, který byl postaven v lednickém areálu
na přelomu 18. a 19. století podle plánů architekta Josefa Hardtmutha na popud knížete
Aloise Josefa I. Práce si klade za cíl představit stavbu v historickém kontextu a vysvětlit
tak kuriózní přítomnost této orientální rozhledny na jižní Moravě. Práce stavbu analyzuje z
architektonického hlediska a autorka se zde zabývá zařazením lednického Minaretu do
kontextu ostatních orientálních staveb. Lednický Minaret je zde srovnáván s jinými
evropskými stavbami imitující Blízký i Dálený východ a zároveň se práce snaží určit možné
inspirace přímo v orientální architektuře. Významná část práce je věnována dekoru a
arabským inskripcím, které stavbu zdobí. Jedním z cílů této bakalářské práce je inskripce
zdobící Minaret popsat, přehledně je zdokumentovat a určit, které z nich jsou skutečně
zaznamenané v arabštině a které z nich arabské písmo pouze napodobují. Práce současně
popisuje restaurátorské úpravy, kterými lednický Minaret prošel od dob svého vzniku.
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ABSTRACT
This bachelor thesis is focused on the unique oriental building of Minaret in Lednice area,
which was constructed at the turn of 18th and 19th century by Alois Josef I. based on the
plans of architect Josef Hardmuth. This thesis introduces Minaret in its historical context
and explains its curious presence in Southern Moravia. The architecture of said building is
being analyzed in the context of other monumental architectonical buildings. Minaret of
Lednice is compared with other European buildings which were also inspired by oriental
architecture. At the same time one of the goals of this thesis is to find potential inspirations
coming directly from Middle East. Author focuses on the décor and mainly on Arabic
inscriptions which decorate the building with the primary goal to describe these
inscriptions, document them and find out which of them are actually written in Arabic and
which of them are only imitating the Thuluh inscriptions. Lastly this thesis focuses on the
restoration works which were executed throughout the history of its existence.
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Minaret of Lednice, architectonic monuments, minaret, oriental architecture, orientalism,
romanticism, Hardtmuth, Liechtenstein, Lednice, Turkish tower, mosque.
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 ÚVOD

Lednický Minaret je unikátní orientální stavba, která představuje dominantu lednického
parku. Jedná se o vyhlídkovou věž, kterou si nechal na přelomu 18. a 19. století postavit kníže
Alois I. z Lichtenštejna na základě plánů architekta Josefa Hardtmutha. Věž je koncipována
v duchu romantického exotismu a má napodobovat orientální vzory. Přítomnost takové stavby
na jižní Moravě je velmi kuriózní.

Z orientalistického hlediska představuje zajímavý příklad přejímání orientálních vzorů a
jejich roubování na evropské umění. Stavba je výsledkem tehdejšího narůstajícího zájmu o
orientalismy spojenými s tureckými válkami. Tento zájem se šíří Evropou a orientální dekorace
parků jsou ve své době čím dál tím častější. Sentimentální romantické stavby mají
návštěvníkům zprostředkovat procházky v čase do dob minulých a umožňovat cesty za
exotikou. Kníže Alois I. se pro svůj záměr mohl inspirovat hned na několika místech.
Nejvýznamnějšími inspiračními vzory byly anglické Royal Gardens v Kew navržené
anglickým královským architektem Williamem Chambersem, Bádensko-Württemberský park
ve Schwetzingen projektovaný francouzským architektem Nicolasem Pigagem a Desavsko-
wörlitzská zahradní říše v Sasku. Mešity z Royal Gardens v Kew a z parku ve Schwetzingen
byly zobrazeny na řadě reprodukcí, které sloužily jako inspirační zdroj pro nově vznikající
romantické stavby. Je pravděpodobné, že podle vzoru některých z těchto staveb byly navrženy
také vzorníky pro arabské inskripce, které zdobí lednický Minaret.

Lednicko-valtické panství patřilo Lichtenštejnům již od 13. století, ale v 17. století se zde
trvaleji usídlují a začínají proměňovat lednický park k obrazu svému. Kníže Karel Eusebius
nechává v okolí zámku vybudovat honosné zahrady francouzského typu. V této době vzniká
rozvržení zahrad na hvězdicovitém půdorysu. Lednický park byl rozdělen na osm průseků a
alejí. Obora byla označována jako „Lednická hvězda“ a v jejím středu se nacházel takzvaný
Chrám Slunce. V roce 1790 přichází do Lednice Josef Hardtmuth, který zde zastává funkci
knížecího architekta, a který park podle ambiciózních plánů knížete Aloise I. park upravuje.
Hardtmuth vybudoval koncept zahrady, která kombinovala prvky vycházející z antických,
orientálních a středověkých motivů. Tento typ zahrad byl ve své době velice módní a populární.
Hardtmuth se rozhodl ponechat koncept alejí na hvězdicovitém půdorysu i přesto, že v této
době již symetricky nekorespondoval s budovou zámku. Jako první nechal zbořit pavilon, který
se nacházel ve středu alejí, a nahrazuje ho novou stavbou Chrámu Slunce, který ikonograficky
odkazoval k symbolice světla. Následně projektuje sérii kuriózních staveb, které měly
zakončovat jednotlivé cípy hvězdicového půdorysu. Jednou z nejpozoruhodnějších je právě
lednický Minaret, který je zajímavý nejenom svou exotičností, ale také způsobem provedení.
Minaret je vysoký 59,39m a kromě vyhlídkové věže sloužil také jako místo k vystavování
exotických předmětů, které si Lichtenštejnové přivezli z dalekých cest. Soužil také jako ideální
místo pro zakončení knížecích vycházek po parku a zároveň plnil funkci vizuálního protipólu
k zámeckému komplexu, který se rozléhá na opačné straně rybníka. Minaret relativně
věrohodně napodobuje orientální motivy a nejblíže má k osmanským vzorům. Zajímavé je, že
v porovnaní s mešitou v anglickém Kew nebo s mešitou v německém parku Schwetzingen je
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relativně slohově čistý. Je evidentní, že stavba měla věrohodně napodobovat orientální
architekturu a věž měla působit jako vytržená z pohádek tisíce a jedné noci. K dosažení tohoto
efektu neobsahoval dekor rokokové ani barokní prvky, jak můžeme pozorovat u jiných
orientalizujících staveb. Lednický Minaret si za dobu své existence vysloužil celou řadu jmen.
Přezdívalo se mu Babylon, Turecká věž, Východní věž, Orientální věž nebo Mešita. Nejčastěji
je však stavba označována jako Minaret. Toto označení je ovšem typologicky chybné, neboť se
o minaret ani mešitu nikdy nejednalo. Stavba nikdy neplnila sakrální funkci a sloužila pouze
jako rekreační vyhlídková věž. V prvním patře Minaretu se nachází osm místností, které jsou
bohatě zdobené orientálními motivy a texty. Nicméně ani tato základna se nedá označovat jako
mešita, neboť jí chybí takzvaný mihráb, výklenek, který indikuje směr modlitby a označuje
směr k Mekce, a proto nemohla nikdy oficiálně fungovat jako modlitební místo.

Minaret je unikátní stavba, která na našem území nemá obdoby. Cílem mé práce bylo
zmapovat historii jeho existence, detailně popsat veškeré prvky této stavby a nalézt konkrétní
inspirační zdroje, ze kterých mohl Hardtmuth ve své době vycházet. Cílem práce bylo také
popsat způsoby dekorací Minaretu. Zvláštní pozornost jsem věnovala dekoracím v podobě
inskripcí, které jsem si vytyčila za cíl zmapovat, popsat a určit, které z nich jsou skutečně
v arabštině a které pouze arabštinu napodobují.

Má bakalářská práce je členěna na několik kapitol. V prvních kapitolách se věnuji popisu
stavby a historii jednotlivých fází výstavby, které jsou zmapovány za pomocí dobových
vyúčtování. Dále se věnuji popisu vnitřních dekorů se zvláštním důrazem na analýzu arabských
a pseudoarabských inskripcí a dekoru podlah v unikátní technice benátského terrazza.
V následujících kapitolách jsou v práci popsány možné orientalizující inspirace z evropského
prostředí, které mohl zadavatel Alois I. vidět, případně se jejich podoba mohla do lednického
panství dostat prostřednictvím reprodukcí. Dále jsem se ve své práci věnovala lednickým
zámeckým zahradám a jejich proměnám. Zahrady byly totiž pojaty jako jednotný celek a
jednotlivé stavby, které v parku na přelomu 18. a 19. století vznikaly, byly vzájemně provázány.
V práci mapuji jejich význam, možné inspirace a symboliku. Práce se také věnuje osobě
hlavního architekta Josefa Hardtmutha a zadavateli celého projektu knížeti Aloisovi I.

[…]

patra stavby. Osmanská architektura staví na jednotném půdorysu. Díky tomu působí stavby
čistším a elegantnějším dojmem. Osmanský minaret zpravidla vypadá jako štíhlá, vysoká věž
o mnohaúhelníkovém půdorysu s několika balkony a je zakončený špičatou střechou ve tvaru
kužele. Lednický Minaret je zakončený kopulí ve tvaru orientální helmy, což rozhodně není
tradičním řešením.151 Je pravděpodobné, že Hardtmuth o tradičním zakončení s kuželovitou
střechou nevěděl. Střecha ve tvaru „ořezané tužky“ by se mu zajisté zamlouvala, protože by
fungovala jako odkaz k jeho slavnému vynálezu a metaforicky připomínala jeho firmu Koh-i-
noor.152

.

150 DVOŘÁKOVÁ, 2008A, NEPAG
151 DVOŘÁKOVÁ, 2008B, 52
152 DVOŘÁKOVÁ, 2008A, NEPAG
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o jediném minaretu v Čechách, který se nachází
v zahradách, přiléhajících k Lednickému zámku na jižní Moravě. Práce popisuje stavbu
z architektonického hlediska a zasazuje ji do historického kontextu. Bylo zjištěno, že
nejpravděpodobnější inspirací pro stavbu Minaretu byly anglické Royal Gardens v Kew a
Bádensko-Württemberský park ve Schwetzingen, které byly ve své době zachyceny na řadě
reprodukcí, které poté sloužily jako inspirační zdroj pro nově vznikající romantické stavby.
Tyto „mešity“, orientální altány a „turecké věže“ byly na přelomu 18. a 19. století velmi
populární, neboť umožňovaly návštěvníkům okusit exotiku, která pro ně nebyla běžně
dostupná. Je jisté, že Minaret v Lednici nikdy nenaplňoval sakrální funkci a byl postaven jako
volnočasová stavba s primárním účelem, aby sloužil k zábavě a rozptýlení šlechtické rodiny
Lichtenštejnů a jejich hostů. Stavbu nechal vytvořit kníže Alois I. z Lichtenštejna podle
architektonického návrhu Josefa Hardtmutha, který v parku nepostavil jenom Minaret, ale díky
štědrému rozpočtu vytvořil ucelený soubor kuriózních a exotických staveb, které měly
návštěvníkům zprostředkovat procházky v čase do dob minulých a umožnit cesty za exotikou
z pohodlí vlastní zahrady. Vyjma Minaretu tak na přelomu 18. a 19. století vniká také Čínský
pavilonek, pseudogotická ruina Janohradu nebo římský akvadukt.

Významná část této práce je také věnovaná geometrickým motivům a inskripcím, které
dekorují vnějšek i vnitřek Minaretu. Dekorativní florální a geometrické úponky, které zdobí
stropy osmi sálů prvního patra, relativně věrně napodobují osmanské vzory. Bylo zjištěno, že
tyto dekory s největší pravděpodobností vycházejí z některého z populárních vzorníků té doby,
jako byl například slavný „Grammar of Orient“ z roku 1856, jehož autorem byl Owen Jones.
Nejzajímavější však zůstávají orientální inskripce, které doplňují květinové dekory. V interiéru
se inskripce nacházejí v kopulích dvou z osmi vnitřních sálů. Zde se však jedná pouze o
pseudoinskripce, které nenesou význam a arabštinu mají pouze napodobovat. Jen v jedné z
místností prvního patra se dochovaly zlaté inskripce na stěnách. Text je velmi špatně čitelný, je
však možné určit, že se jedná o inskripce napsané v arabském duktu Thuluh, a zároveň je možné
určit konkrétní súry Koránu, ze kterých text pochází. Bylo zjištěno, že inskripce nejsou napsané
správně ani ve správném pořadí. Dá se tak předpokládat, že člověk, který nápisy vytvářel, jim
ve skutečnosti nerozuměl. Naopak vnější plášť Minaretu je zdoben třemi inskripcemi, které
jsou nejenom čitelné, ale také správně napsané. Nad vchodem se nachází vyrytý text šahády,
což je forma vyznání islámské víry. Nad jednotlivými podpěrovými oblouky se také nacházejí
inskripce, které však arabštinu opět pouze napodobují.

Lednický Minaret za dobu své existence prošel celou řadou stavebních úprav, které jsou
v práci přehledně popsány a shrnuty. Bylo zjištěno, že největším problémem, se kterým se
Minaret dlouhodobě potýká, je problém se statikou, který je důsledkem nestabilního terénu, na
kterém byla stavba postavena. Minaret byl vybudován na písečném podmáčeném podkladu, a
proto byly základy stavby postaveny na roštu z dřevěných pilotů. V průběhu 19. století však
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dochází ke krajinářským úpravám lednického parku, při kterých je odkloněno rameno řeky
Dyje, čímž došlo k odkrytí pilotů, které začínají vysychat. To má přímý dopad na statiku
Minaretu, který se začne propadat. Ve snaze stavbu zachránit je v průběhu dalších téměř 200
let prováděna řada opatření, které jsou v práci podrobně popsány. Další hrozbu paradoxně po
staletí představují návštěvníci, kteří stavbu ničí tím, že do omítek vyrývají nápisy, ulamují
mozaiky nebo jinak poškozují interiér i exteriér této stavby.

Lednický Minaret je jedinečná stavba svého druhu na našem území a je nezbytné nadále
podporovat restaurátorské zásahy, které stavba vyžaduje. Tyto úpravy jsou nesmírně časově a
finančně náročné, protože jsou prováděny v původních technikách ve snaze zamezit invazivním
zásahům, které by mohly památku nevratně poškodit. Lednický areál byl v roce 1996 zapsán
na seznam světového kulturního dědictví UNESCO. Minaret je nedílnou součástí tohoto
dědictví a zaslouží si naši pozornost a ochranu.
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