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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Při povšechném vnějškovém pohledu se může zdát zvolené téma lednického Minaretu již

vyčerpané, k němuž není, především po brilantních Zatloukalových analýzách a

interpretacích, již mnoho co říci. Autorka, zjevně důkladně obeznámená s dnes už poměrně

bohatou literaturou, si k němu přesto našla vlastní cestu. Povinnost komplexního uchopení

předmětu splnila formou velmi efektivní a přehlednou, v logickém sledu krátkých kapitol a

podkapitol sleduje jednotlivé horizonty vzniku, zdrojů, materiálové podstaty, významů stavby

a jejich kontextů. Citlivě reflektovala, kde jí literatura ponechala více prostoru, aby

neopakovala již nejednou opakované, a otevřela si témata dosud minimálně frekventovaná:

Stavební dějiny Minaretu sleduje souvisle od vzniku stavby až po poslední rekonstrukční

zásahy a organicky tak svůj předmět propojuje s obecnějšími i detailními otázkami památkové

péče, restaurování a konzervování. Ve vazbě na poznatky, které přinesla především Sabina

Dvořáková, řeší, nakolik nápisy na fasádě a v interiéru Minaretu uchovávají svou sémantiku a

nakolik jsou jen asémantickou dekorací. Otevření výkladu lednického Minaretu

orientalistickému pohledu se ale netýká jen textů Koránu, autorka jej vtahuje i do výkladu

samotného typu stavby. Překročení obvyklého omezení na paralely v jiných romantických

krajinářských parcích Evropy tímto směrem pokládám za podstatný pozitivní rozměr práce.

Logická struktura práce je naplněna úspornými nekomplikovanými formulacemi, jazykové

kultuře čtivého textu lze snad vytknout jen příliš časté užívání obratu dochází k..., který ještě

nedávno nebyl chápán jako axiologicky neutrální (zpravidla dochází k něčemu neblahému).

Mimořádně kultivovaná je naproti tomu grafická podoba práce.

Kdybych měl v roli oponenta sestoupit až k rovině mikrologické, mohu korigovat jen dva

drobné omyly: Kniha Observations on the Theory and Practice of Landscape Gardening není

dílem „tvůrců anglického parku Humpry Repton“, jak autorka uvádí na s. 43, ale dílem

anglického zahradního architekta a teoretika zahradního umění Humphry Reptona (1752–

1818). Ve výčtu Hardtmuthových staveb na s. 45 a 46 pak autorka vede jako samostatné

položky kolonádu a pomník otci a bratrům. Kolonádu na Rajstně ale postavil kníže Jan I.

Josef, kníže z Lichtenštejna jako památník svého otce Františka Josefa I. a bratrů Filipa a

Aloise I. (viz nápisy na atice kolonády: „Der Sohn dem Vater, der Bruder den Brüdern" a

"Den Manen der unvergesslichen der einzig überlebende Sohn“). Konstatování těchto

drobností ovšem nic nemění na mém veskrze kladném hodnocení práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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